

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月4日

上場会社名 株式会社ジェイテクト
 コード番号 6473 URL <http://www.jtekt.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 横山元彦
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 酒井祥夫
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月11日

上場取引所 東 大名

TEL 052-527-1909

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	282,057	—	16,963	—	18,622	—	11,969	—
20年3月期第1四半期	266,910	6.9	17,113	7.1	18,780	15.2	10,520	9.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	37.27	36.60
20年3月期第1四半期	32.87	32.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	945,782	385,495	38.8	1,141.89
20年3月期	974,819	393,098	38.5	1,168.42

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 366,724百万円 20年3月期 375,209百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	11.00	—	13.00	24.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	11.00	—	13.00	24.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	560,000	—	33,000	—	32,000	—	18,000	—	56.05
通期	1,160,000	0.2	68,000	△12.4	66,000	△9.5	38,000	△12.5	118.32

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 321,401,487株 20年3月期 321,370,764株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 245,386株 20年3月期 244,113株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 321,136,946株 20年3月期第1四半期 320,072,074株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油、鋼材等の資源価格の高騰に加え、円高ドル安の為替相場の影響などもあり、減速傾向で推移しました。

また、海外におきましても、サブプライムローン問題を背景とした金融市場の混乱が続くなど、一層景気後退の様相を強めてまいりました。

このような経営環境の中で、当社グループの平成21年3月期 第1四半期の連結業績は、売上高は2,820億57百万円と前年同期に比べ151億46百万円、率にして5.7%の増収となりました。

事業別に見ますと、

機械器具部品事業におきましては、ステアリング、ベアリング、駆動系部品いずれもが堅調に推移し、第1四半期の売上高は前年同期に比べ150億52百万円、率にして6.7%の増収の2,396億43百万円となりました。

工作機械等事業におきましては、売上高は424億14百万円と前年同期なみとなりました。

営業利益につきましては、鋼材他材料の値上げの影響などから、169億63百万円と、前年同期に比べ1億50百万円、率にして0.9%の減益となりました。経常利益につきましても、186億22百万円、前年同期に比べ1億58百万円、率にして0.8%の減益となりました。また、四半期純利益は、119億69百万円と、前年同期に比べ14億49百万円、率にして13.8%の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、9,457億82百万円と前期末に比べ290億37百万円の減少となりました。主な減少の内訳は、受取手形及び売掛金180億54百万円であります。当第1四半期末における負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少等により、前期末に比べ214億34百万円減少の5,602億86百万円となりました。また純資産は、為替換算調整勘定の減少等により前期末に比べ76億2百万円減少の3,854億95百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期 決算発表時(平成20年5月7日)に公表いたしました平成21年3月期 第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、従来の方法から収益性の低下により簿価を切り下げる方法に変更しております。

この結果、従来と同一の方法によった場合に比べ、営業利益および経常利益は98百万円、税金等調整前四半期純利益は272百万円減少しております。

③ 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,751	63,558
受取手形及び売掛金	231,384	249,439
有価証券	30,551	21,037
たな卸資産	132,118	130,423
その他	47,470	43,787
貸倒引当金	△ 921	△ 1,036
流動資産合計	492,355	507,209
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	175,611	179,928
その他(純額)	170,487	175,585
有形固定資産合計	346,099	355,513
無形固定資産		
のれん	145	348
その他	5,819	5,206
無形固定資産合計	5,964	5,555
投資その他の資産	101,362	106,541
固定資産合計	453,427	467,609
資産合計	945,782	974,819

(単位 百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	196,762	215,543
短期借入金	69,702	56,098
1年内返済予定の長期借入金	10,689	26,162
1年内償還予定の新株予約権付社債	8,029	8,071
未払法人税等	9,807	13,375
役員賞与引当金	195	661
製品保証引当金	9,036	9,002
その他	84,419	82,000
流動負債合計	388,642	410,915
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	70,155	68,200
退職給付引当金	64,184	64,774
役員退職慰労引当金	2,489	2,750
その他	4,814	5,080
固定負債合計	171,643	170,805
負債合計	560,286	581,721
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,875	36,854
資本剰余金	99,524	99,503
利益剰余金	225,263	217,332
自己株式	△ 349	△ 355
株主資本合計	361,314	353,335
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16,457	15,508
為替換算調整勘定	△ 11,047	6,365
評価・換算差額等合計	5,410	21,873
少数株主持分	18,771	17,889
純資産合計	385,495	393,098
負債純資産合計	945,782	974,819

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)	
当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
売上高	282,057
売上原価	238,531
売上総利益	43,526
販売費及び一般管理費	26,563
営業利益	16,963
営業外収益	
受取利息	407
受取配当金	638
持分法による投資利益	385
為替差益	771
その他	902
営業外収益合計	3,105
営業外費用	
支払利息	1,005
その他	440
営業外費用合計	1,445
経常利益	18,622
特別利益	
固定資産売却益	43
貸倒引当金戻入額	37
特別利益合計	81
特別損失	
固定資産除却損	117
減損損失	1
たな卸資産評価損	174
製品保証引当金繰入額	118
反ダンピング税過年度精算額	112
特別損失合計	523
税金等調整前四半期純利益	18,180
法人税等	5,684
少数株主利益	526
四半期純利益	11,969

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	239,643	42,414	282,057	-	282,057
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	82	3,793	3,875	(3,875)	-
計	239,725	46,207	285,932	(3,875)	282,057
営 業 利 益	13,952	3,010	16,963	(0)	16,963

所在地別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

(単位 百万円)

	日 本	欧 州	北 米	アジア・ オセアニア	その 他の 地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	148,402	59,527	40,671	30,185	3,270	282,057	-	282,057
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	41,542	1,345	261	3,574	89	46,813	(46,813)	-
計	189,945	60,872	40,933	33,760	3,359	328,870	(46,813)	282,057
営 業 利 益	7,571	1,390	964	5,520	479	15,926	1,036	16,963

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(参考資料)

(1) 前四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)
売上高	266,910
売上原価	220,110
売上総利益	46,800
販売費及び一般管理費	29,686
営業利益	17,113
営業外収益	
受取利息配当金	889
持分法による投資利益	221
雑収入	2,038
営業外収益合計	3,149
営業外費用	
支払利息	1,125
雑損失	356
営業外費用合計	1,481
経常利益	18,780
特別利益	
固定資産売却益	69
その他	20
特別利益合計	89
特別損失	
固定資産除却損	137
減損損失	141
その他	105
特別損失合計	384
税金等調整前四半期純利益	18,486
法人税等	7,416
少数株主利益	549
四半期純利益	10,520

(2) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	224,590	42,320	266,910	-	266,910
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	86	1,513	1,600	(1,600)	-
計	224,676	43,834	268,510	(1,600)	266,910
営 業 利 益	13,878	3,292	17,171	(57)	17,113

所在地別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位 百万円)

	日 本	欧 州	北 米	アジア・ オセアニア	その 他の 地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	139,793	56,702	43,475	22,959	3,978	266,910	-	266,910
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	33,901	1,433	487	2,848	220	38,891	(38,891)	-
計	173,695	58,135	43,963	25,808	4,198	305,801	(38,891)	266,910
営 業 利 益	10,516	1,018	1,637	3,330	691	17,194	(80)	17,113